Come già noto, Dio non può creare un bene perfetto come se stesso (essendo contraddittoria la duplicazione dell'Assoluto); il bene creato sarà quindi necessariamente finito, cioè inferiore a Dio stesso. Per sua stessa natura, esso non può perciò fare da contraltare all'esclusività di Dio come fine ultimo di tutto ciò che esiste, tanto che nemmeno Dio può sfuggire al desiderio di se stesso. Questo non toglie, tuttavia, che per compiere nel modo più perfetto il proprio fine (cioè, appunto, la propria bontà), Dio scelga di "uscire" da sé e di farsi partecipare da altro, come sottolinea Tommaso citando Dionigi: «Bisogna poi osare affermare, e questo per amor di verità, che Dio stesso, causa di tutto, per l'abbondanza della sua bontà amante, esce fuori di sé provvedendo all'esistenza di tutte le cose»¹¹⁸. Questo è quindi il primo dato da cui partire: Dio crea il mondo per un atto di bontà,

¹¹⁷ «*Res enim naturalis non solum habet naturalem inclinationem respectu proprii boni, ut acquirat ipsum cum non habet, vel ut quiescat in illo cum habet; sed etiam ut proprium bonum in alia diffundat, secundum quod possibile est. Unde videmus quod omne agens, in quantum est actu et perfectum, facit sibi simile. Unde et hoc pertinet ad rationem voluntatis, ut bonum quod quis habet, aliis communicet, secundum quod possibile est. Et hoc praecipue pertinet ad voluntatem divinam, a qua, per quandam similitudinem, derivatur omnis perfectio. Unde, si res naturales, in quantum perfectae sunt, suum bonum aliis communicant, multo magis pertinet ad voluntatem divinam, ut bonum suum aliis per similitudinem communicet, secundum quod possibile est. Sic igitur vult et se esse, et alia. Sed se ut finem, alia vero ut ad finem, in quantum condecet divinam bonitatem etiam alia ipsam participare*» (ST, q. 19, a. 2).

¹¹⁸ «*Unde et Dionysius dicit, IV cap. de Div. Nom., audendum est autem et hoc pro veritate dicere, quod et ipse omnium causa, per abundantiam amativae bonitatis, extra seipsum fit ad omnia existentia providentiis*» (ivi, q. 20, a. 2).

affinché anche il mondo possa partecipare del Bene. Dio *vuole* il mondo, e perciò lo crea.

Ora, il fatto che il mondo risulti conveniente alla bontà divina, non implica in alcun modo che l'esistenza del mondo sia condizione necessaria per la realizzazione della bontà divina. Si tratta, a ben vedere, del correlato agatologico della prospettiva metafisica della Creazione libera: come l'esistenza del mondo non è resa necessaria dall'immutabilità divina, allo stesso modo essa non è resa necessaria dalla divina bontà. Scrive Tommaso:

La volontà divina ha un rapporto necessario alla sua bontà, la quale è il suo oggetto proprio. Dunque Dio vuole necessariamente l'esistenza della sua bontà, così come la nostra volontà vuole necessariamente la beatitudine. (...) Ma le altre cose Dio le vuole in quanto sono ordinate alla sua bontà, come al loro fine. Ora, ciò che è ordinato a un fine, noi non lo vogliamo necessariamente volendo il fine, a meno che non sia tale che senza di esso il fine non possa essere raggiunto (...). Non necessariamente, tuttavia, noi vogliamo le cose senza le quali possiamo ugualmente raggiungere il fine (...). Perciò, siccome la bontà di Dio è perfetta, e può stare senza le altre cose, poiché da esse non trae alcun accrescimento della propria perfezione, ne segue che Dio non vuole necessariamente, in assoluto, le altre cose.¹¹⁹

Dio, dunque, ha come unico oggetto proprio della sua volontà se stesso: egli non ha quindi alcuna sorta di "vincolo morale" nei confronti del mondo che non sia la sua stessa bontà. Così come la sua esistenza è assolutamente autosufficiente, avendo in se stessa la propria ragion d'essere, allo stesso modo è perfetta in se stessa la sua

¹¹⁹ «*Voluntas enim divina necessariam habitudinem habet ad bonitatem suam, quae est proprium eius obiectum. Unde bonitatem suam esse Deus ex necessitate vult; sicut et voluntas nostra ex necessitate vult beatitudinem. (...) Alia autem a se Deus vult, inquantum ordinantur ad suam bonitatem ut in finem. Ea autem quae sunt ad finem, non ex necessitate volumus volentes finem, nisi sint talia, sine quibus finis esse non potest (...). Non sic autem ex necessitate volumus ea sine quibus finis esse potest (...). Unde, cum bonitas Dei sit perfecta, et esse possit sine aliis, cum nihil ei perfectionis ex aliis accrescat; sequitur quod alia a se eum velle, non sit necessarium absolute*» (ivi, a. 3).

bontà: Dio non ha bisogno di altri beni per raggiungere la propria perfezione, sicché la creazione di un bene altro da sé resta per lui nulla più che una possibilità. Una possibilità di cui, a posteriori, è possibile accertare l'esercizio, ma di cui non si può — e non si deve — dedurre la necessità, essendo tale necessità in contraddizione con l'essenziale autosufficienza di Dio.

Il fine accertato dell'agire divino, ossia la sua stessa bontà, permette comunque di escludere la prospettiva di un male che affligga la creatura *nella sua interezza*; se Dio creasse un male originario nella creatura verrebbe infatti meno alla propria bontà, contraddicendo il fine in virtù del quale il mondo è creato. La creatura — nei limiti imposti dalla finitezza — sarà dunque perfettamente buona, nella misura in cui è originariamente adeguata alla bontà divina. Per di più, il fatto stesso che Dio scelga di creare il mondo pur non essendone necessitato, testimonia come questa realtà sia di fatto considerata un bene da Dio stesso. È per questo che Tommaso può affermare, come verità filosofica, che Dio “ama” il mondo: «la volontà di Dio è causa di tutte le cose, e da ciò segue che qualcosa intanto ha l'esistenza, e qualunque bene, in quanto è voluto da Dio. Dunque a qualsiasi esistente Dio vuole del bene. Perciò, siccome amare non vuol dire nient'altro se non volere del bene, è evidente che Dio ama tutto ciò che esiste»¹²⁰. Se non che, in questo caso il rapporto tra amante e amato risulta invertito: comunemente, l'oggetto è amato poiché è buono; nel caso dell'amore divino, l'oggetto è buono *in quanto* è amato:

¹²⁰ «*Voluntas Dei est causa omnium rerum et sic oportet quod intantum habeat aliquid esse, aut quodcumque bonum, inquantum est volitum a Deo. Cuilibet igitur existenti Deus vult aliquod bonum. Unde, cum amare nil aliud sit quam velle bonum alicui, manifestum est quod Deus omnia quae sunt, amat*» (ivi, q. 20, a. 2).

Dio non [ama] come noi. La nostra volontà infatti non è causa di bontà nelle cose, ma è mossa da essa come dal proprio oggetto; dunque il nostro amore, per il quale vogliamo bene a qualcuno, non è causa della bontà di costui, ma anzi è la sua bontà, vera o ritenuta tale, che induce all'amore, e che ci fa desiderare che sia conservato il bene che egli ha e acquistato quello che non ha, e per questo ci adoperiamo. L'amore di Dio invece infonde e crea la bontà nelle cose.¹²¹

La prospettiva delineata fin qui, per cui la bontà della creatura è garantita dalla volontà del Creatore, nulla aggiunge, tuttavia, alla trascendentalità del bene propriamente intesa. Si tratta qui soltanto di muovere il punto di vista dalla creatura al Creatore, mentre il dato fondamentale resta il medesimo: tutto ciò che esiste, in quanto esiste, è buono. Se la prospettiva analizzata in avvio di trattazione l'abbiamo riferita ad Agostino, questa impostazione "creazionistica" della trascendentalità del bene la possiamo ricondurre a Boezio, che nel quarto capitolo del *De hebdomadibus* scrive che le cose «in tanto si dicono buone, in quanto il loro essere è scaturito dalla volontà del bene». Se Dio «è buono in ciò che è», le cose «non potrebbero essere buone (...) se non fossero scaturite affatto dal primo bene»¹²².

Tale impostazione, tuttavia, non costituisce un progresso nella strada della Teodicea, rispetto all'impostazione agostiniana. La riconduzione della bontà del mondo alla posizione di esso da parte di Dio costituisce sì un punto di partenza, ma non il punto d'arrivo. Per realizzare il proposito della Teodicea è necessario mettere

¹²¹ «*Non tamen eo modo sicut nos. Quia enim voluntas nostra non est causa bonitatis rerum, sed ab ea movetur sicut ab obiecto, amor noster, quo bonum alicui volumus, non est causa bonitatis ipsius, sed e converso bonitas eius, vel vera vel aestimata, provocat amorem, quo ei volumus et bonum conservari quod habet, et addi quod non habet, et ad hoc operamur. Sed amor Dei est infundens et creans bonitatem in rebus*» (ivi).

¹²² BOEZIO, *De hebdomadibus*, IV, trad. di P. Porro su testo latino a cura di R. Peiper. Tommaso fa riferimento a questo passaggio boeziano in *De veritate*, q. 21, a. 1.